
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO SUOLO EXTRAURBANO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2736 

 
in data 23/12/2019 

 

Oggetto: SCHEDA 833/2019 CUP G37H19002230004 - CIG8150076779 - 

AFFIDAMENTO   PROGETTAZIONE  ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI SOMMA 

URGENZA DERIVANTI DAGLI EVENTI FRANOSI DEL 22, 23, 24 

NOVEMBRE2019 SULLE STRADE COMUNALI  AI SENSI DELL’ART. 163  D.LGS. 

50/2016 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  3231/0  2019  
 
 

                                                       Proposta nr. 3580 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: SCHEDA 833/2019 CUP G37H19002230004 - CIG8150076779 - 
AFFIDAMENTO   PROGETTAZIONE  ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI SOMMA 
URGENZA DERIVANTI DAGLI EVENTI FRANOSI DEL 22, 23, 24 NOVEMBRE2019 
SULLE STRADE COMUNALI  AI SENSI DELL’ART. 163  D.LGS. 50/2016   
  

- Vista la D.G.C. n. 555 del 29/11/2019 con cui sono stati approvati i verbali di somma urgenza e 

le perizie giustificative dei lavori ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs 50/216 in relazione agli 

eventi franosi del 22, 23, 24 novembre 2019 sulle strade comunali e con cui è stato preso atto 

che gli importi per la progettazione e l’esecuzione delle opere di ripristino da realizzare in 

Fraz. S. Marzanotto, Bricco Gianotti, Fraz. Mombarone, Strada Valmolino, Fraz. S. Marzanotto, 

Serra S. Domenico constano complessivamente in 124.000,00 €; 

 

- Vista la D.C.C. n.  53 del 16/12/2019 che ratifica la delibera di Giunta sopra richiamata; 

 

- Preso atto che l’art. 163 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 prevede che la copertura della spesa come 

sopra evidenziata venga assicurata ai sensi dell’art. 191 comma 3 e 194 comma 1 lettera e) del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

- Considerato pertanto che è necessario riconoscere la spesa per eliminare la situazione di 

pericolo determinata dall'evento calamitoso e ripristinare lo stato dei luoghi a seguito degli 

eventi franosi dei giorni 22, 23 e 24 novembre 2019 e quantificabile complessivamente in € 

124.000 IVA 22% inclusa; 

 

- Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, 

come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dell’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 

- Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi 

dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016, dei lavori  per le opere di progettazione e all’esecuzione di 

ripristino delle sedi stradali, rientranti nella classe SOA OG3,  in Fraz. S. Marzanotto, Bricco 

Gianotti, Fraz. Mombarone, Strada Valmolino, Fraz. S. Marzanotto, Serra S. Domenico, 

all’operatore economico  CREUMA srl con sede in Villafranca d’Asti (AT), Regione Pieve, 49, 

codice fiscale e P.IVA 00600340056 alle condizioni e modalità di cui agli atti tecnici, per una 

spesa complessiva di €. 124.000 (di cui oneri sicurezza pari ad € 2.500,00)  IVA 22% inclusa; 
 

2. di dare altresì atto che, la spesa complessiva pari a €. 124.000  IVA  inclusa trova copertura al 

capitolo  35930303 – CDC  6209 CDR 20105 – Bilancio 2019  come dal visto di regolarità 



  

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria 

Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente determinazione; 
 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 

4. di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ed  

il  Direttore dei Lavori di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 sono  individuati nella persona del 

Dirigente del Settore Ing. Carantoni Paolo; 

 
5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 
 

6. Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate con 

Deliberazione ANAC n. 206/2018: 

- è stata acquisita dall’operatore economico CREUMA srl, con sede in Villafranca d’Asti (AT), 

Regione Pieve, 49, codice fiscale e P.IVA 00600340056, apposita dichiarazione 

sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, conservata agli atti 

del Servizio Suolo Extra Urbano ai fini del  successivo controllo ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 

445/2000; 

- nei confronti del suddetto operatore economico sono stati acquisiti, con esito regolare, il  

D.U.R.C. e IL CASELLARIO ANAC ed è ancora in corso la verifica del possesso dei restanti  

requisiti , come da istruttoria agli atti; 

- è urgente e non procrastinabile l'aggiudicazione di cui trattasi in quanto trattasi di lavori in  

somma urgenza ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs 50/216; 

Rilevato che, nell'ipotesi in cui si dovesse avere esito negativo in ordine alle sopracitate 

verifiche, si  potrà procedere alla risoluzione del contratto per colpa di controparte. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.3580 del 19/12/2019

19/12/2019Data: Importo: 124.000,00

Oggetto: SCHEDA 833/2019 CUP G37H19002230004 - CIG 8150076779 - AFFIDAMENTO   CREUMA PROGETTAZIONE  ED
ESECUZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA DERIVANTI DAGLI EVENTI FRANOSI DEL 22, 23, 24 NOVEMBRE2019
SULLE STRADE COMUNALI  -FIN. AVANZO

Bilancio
Anno: 2019

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 3.598.282,45
2.685.407,57

124.000,00
2.809.407,57

788.874,88Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 295.000,00

169.000,00

124.000,00

293.000,00

Disponibilità residua: 2.000,00

Capitolo: 35930303

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE

Progetto:

20105 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE

6209 - MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICO EXTRAURBANOResp. servizio:

2019 3231/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3231/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3231/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

C.R.E.U.M.A. S.R.L. - COSTRUZIONI EDILI, IDRAULICHE, STRADALBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 32 - AVANZO SPESE C/CAPITALE € 124.000,00  -

ESERCIZIO: 2019

 ASTI li, 19/12/2019

8150076779C.I.G.:

C.U.P.: G37H19002230004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;11517130




